

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warska 7 - Tel. 5.03.70  
Kraów  
ul. Sw. Tomasa 11-0  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy  
Miesięcznica złotych 2.50  
Zagranicą za 20 złotych 5.60

Konto P.K.C. w Warszawie Nr. 21.120  
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe  
Biuro Pocztowe Warszawa I Kartofka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie i odnośnie miesięczno zł. 2.50, na prowincji miesięczno zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 20 gr.  
Ceny ogłoszeń: za pierwszą kolumnę 1 milimetr w tekście po 50, wyrzyna po 40, nekrologi do 60 mm gr. 30, powyżej 60 mm gr. 30, drobno za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zakasowanie pracy bezpłatne  
Opisujemy bezinteresownie o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyrzynałych 6-10 szpiltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Przyszła wojna będzie długa i krwawa Oś wojskowa Paryż-Londyn Czy Anglia utworzy specjalne korpusy ekspedycyjne dla użytku na kontynencie

W związku z deklaracją prezydenta Chamberlaina w sprawie wypowiedzenia wojny Wielkiej Brytanii i Francji apelującego o znaczenia militarnej następującego rozważania strategiczne korespondenta wojskowego „Timesa” kpt. Liddel Harta, uważanego za jednego z najmłodszych i najlepszych autorów wojskowych W. Brytanii. Liddel Hart stwierdza, że, o ile chodzi o wzmacnienie zarówno wojny lądowej, jak i obrony przeciwlotniczej, to istnieje powściągliwa zgoda, iż jest to nieodzowne dla obrony krajowej. Co się tyczy floty, to aczkolwiek mogą powstawać pewne wątpliwości w stosunku do floty, jako środka obrony i wyzwalacza przed gospodarczej, to jednak nie jest kwestią nową konieczność utrzymania floty na poziomie, jaki jest obecnie. Co się natomiast tyczy armii lądowej, to energicznie propagowana jest obecnie myśl stworzenia SPECJALNEJ ARMII DLA UŻYTKU NA KONTYNERENCIE EUROPEJSKIEJ.

Wielki celom było uderzenie w najbardziej wrażliwe punkty nieprzyjaciela lub też osłabienie jego sprzymierzeńców. Rozwijając wysiłki morale do maksimum, W. Brytania starała się również ograniczyć wysiłki lądowe do minimum. Za pomocą tej wspólniejszej strategii Anglia konserwowała swoje siły przy równoczesnym uderzeniu w najbardziej punkty słabości nieprzyjaciela. W ostatniej jednak wojnie wprowadzono rewolucyjną zmianę.

### ZASTOSOWANO OLBRYZIĄ ARMII DLA UDZIAŁU W GŁÓWNYCH ZMAGANIACH NA KONTYNERENCIE EUROPEJSKIEJ.

Armia ta otrzymałaby kompletnie wyposażenie w myśl wymagań nowoczesnej wojny, a mianowicie byłaby uzbrojona, posiadałaby czołgi, pułki lotnicze, pułki artylerii przeciwlotniczej i pułki artylerii przeciwczołkowej oraz bataliony motorowych kolumn.

Zastanawiając się nad kwestią powiększenia armii lądowej, korespondent wojskowy „Timesa” podaje wstępnie czy celowym jest trywanie się zwozów z ostatniej wojny. Główna broń Anglii była zawsze rezerwa gospodarcza, wytworzona przez potęgę morską, która wspomaganą była przez dwukrotnie rozbudzone pomocnicze broń: z jednej strony finansowa, za pomocą której rozwijano i zapotrabywano sprzęt, narzędzi, oraz wojskowa, polepszenia na sprzęt. STOSUNKOWO NIEWIELKICH ODDZIAŁÓW EKSPEDYCYJNYCH,

kiej Brytanii nie było wówczas zagrożenie, mimo rozwoju obrony powietrznej. Połoga mroźna Wielkiej Brytanii była znaczną wioską zarówno pod względem materialnym, jak i geograficznym. Pozycja gospodarcza była o wiele korzystniejsza.

Rządka Medy wstępowała Anglii do wojny w bardziej korzystnej sytuacji. SĄDNI JEDNAK NIE WYCZERPAŁA JEJ DO TEGO STOPNIA i to właśnie wskutek bezprzekładnych w historii Anglii wysiłków na lądzie. Konieczność posiadania

na liczącej armii uzasadnia się tym, że jedynie wojska lądowe mogą zająć terytorium nieprzyjaciela i zmusić go do poddania. Wojna w Hiszpanii i Chiacas stanowi doświadczenie powojennego postępu zbrojei.

### WOJNY TE WYKAZAŁY TRUDNOŚCI PRZEZWYCIEŻENIA OPORU NAWET ZŁE ZORGANIZOWANEJ ARMII.

znaczenie ugodzonej pod względem wyposażenia. Doświadczenia chińskie i hiszpańskie bynajmniej nie wskazują na to, aby idea szybkiego zwycięstwa była praktycznie wykonalna w nowej wielkiej wojnie, w której starłyby się wojska wielkich mocarstw, mało różniące się pod względem jakości

uzbrojenia i jego potencjalnych możliwości.

### IDEA SZYBKIEGO ZWYCIĘSTWA W NOWOCZESNEJ WOJNE OPIERA SIĘ JEDYNIEM NA MZRKONACH

nie uwzględni faktów. Rzeczywistość wykazała wyjątkowo nowoczesnej taktyki defensywnej. Jeżeli chodzi o W. Brytanię, zaledwie jej wysiłki lądowe jest jeszcze z innymi względów ograniczony. Jedną przyczyną stanowi morze, dzielące ją od kontynentu europejskiego. Wielkość armii, jaką Anglia mogłaby utrzymać zagranicą, zależna jest od ilości statków, jakie mogą być użyte dla transportu i zaopatrzenia oraz od ilości okrętów wojennych, które mogłaby przyznaczyć dla ochrony komunikacji tych wojsk.

Drugim ograniczeniem jest zaplecze nowe i przodujące w związku z lotnictwem wskutek rozwoju lotnictwa morza, dzielące Anglię od kontynentu.

### STRACIŁ SWA WARTOŚĆ JAKO PRZESZKODA

do statków, skromnych przedwojennych Brytanii, przostając w dalszym ciągu przeszkodą dla własnego okrętu brytyjskiego. Siły powietrzne nabrały lotniczego znaczenia dla ochrony ludności i przemysłu W. Brytanii, od których to czynników zdolność utrzymania wojny jest uzależniona. Pomocniczo zaś znaczny ciężar przemyślowy i finansowy, wojska lądowe absorbują również dla swej ochrony i swego dostarczenia części lotniczych. Im większa jest la armia lądowa, tym większe środki samolotów wojennych jest dla niej użycie. Z jednej strony armia lądowa jest nieodłącznym elementem i armii i wcale to bardziej zależna od niecierpanego utrzymania środków kowankacyjnych, z drugiej rzeka rozszerzenia tych środków znacznie wzrosła wskutek dalszego rozwoju statków lotniczych, dlatego też wojska lądowe ulegały o wiele łatwiejzemu aparaturowaniu. Autor zatem uważa, że nie należy zwiększać ani lądowych kosztów morskich.

### Zgoda między Włochami i Z.S.S.R.

Jak donosi agencja TASS, ambasador sowiecki w Rzymie Steia i przedstawiciel handlowy Popow w imieniu Z.S.S.R., a minister spr. zagr. Clano w imieniu Włoch, podpisali w dniu 7 b. m. kilka protokołów i układów ekonomicznych, likwidujących sporne kwestie i regulując je, wywołane handlową pomocą Z.S.S.R. a Włochami. (PAT).

## Ostatni akt tragedii katalońskiej Walka będzie trwała dalej

### Centralna Hiszpania zapowiada opór do ostatniej kropli krwi

Komunikat urzędowy wojsk republikańskich donosi o niezwykle bohaterkim oporze wojsk republikańskich na odcinankach Pabla na południe od Ripoll i Sierra del Cadí. Komunikat mówi dalej, o nieznanym cofnięciu się na innych odcinkach frontu katalońskiego. Wreszcie wspomina o bombardowaniu centrum Kartageny i portu Sagunte przez samoloty gen. Franco.

Wiosną okolo pod. 16-let przetrwały nad granicę francuską pierwsi oddziały bryzady tanków i bryzady samochodów nancermych i dwucipnie żołnierzy hiszpańskich było o wiele łatwiejsze od rozbrojenia innych oddziałów, które przekroczyły dotychczas granicę.

WALKA BĘDZIE TRWAŁA DALEJ  
Ambasada hiszpańska w Londy

nie przesłała prasie oświadczenia, iż Rząd republikański obecnie sobie siedzi w Walencji lub innym

### Nasz numer niedzielny, znacznie powiększony, poświęcimy 20 rocznicy parlamentu polskiego

Zamówienia i ogłoszenia przyjmują nasza Administracja Centralna, Warszawa, Warena 7, tel. 5-13-0.

## Porozumienie z gen. Franco osiągnęły podobno Anglia i Francja

Korespondent londyński „Le Jour” donosi, że od 48 godzin toczą się ożywiona wymiana poglądów pomiędzy Londynem a Burgos. W sprawie tej brytyjskie kółła urzędowe zachowują jak najściślejszą dyskrecję. Gen. Franco miał jakoby wyrazić, że EWAKUACJA WOJSK OBcych ROZPOCZNIE SIĘ NIEWŁOŻNIE PO ZAKOŃCZENIU DZIAŁAŃ WOJSKOWYCH i że Rząd w Burgos czuwał będzie nad szybkim wykonaniem wydzanych w tym celu zarządzeń. Franco potwierdził miał też zamiar

powstać odtąd kwestia udziału Francji i W. Brytanii w dziele od budowy Hiszpanii. Korespondent podaje dalej, że Rząd angielski uzależnił miał uznanie prawne Rządu hiszpańskiego od dwóch istotnych warunków: 1) CAŁKOWITEGO WYCOFANIA CUDZOZIEMCÓW I 2) „HUMANITARNO” ZAŁOŻENIA ZAGADNIENIA UCHODZCÓW PRZED FASZYSTÓW.

„Le Journal” zamieszcza wywiad swojego korespondenta w St. Jean de Luz z sen. Berard wysłanym niekiedy Bonnetta do gen. Franco, który oświadczył, iż Rząd gen. Franco jest bardzo dobrze poinformowany o stanie rzeczy we Francji. Zdaniem sen. Berard, nastroje w Hiszpanii faszystowskiej są przychylnie Francji.

mieście okręgu centralnego w celu ZORGANIZOWANIA OPORU AZ DO KOŃCA.

Premier Negrin i inni ministrowie wyjadą do środka kraju z chwilką.

### ODY SPRAWA UCHODZCÓW ZOSTANIE ZAŁATWIWONA w porozumieniu z władzami francuskimi.

Minister spr. zagr. Rządu republikańskiego Alvarez del Vayo, za nityny przez dziennikarzy, oświadczył, iż RZĄD REPUBLIKANSSKI ZDECYDOWANIE SIĘ PROWADZIŁ WALKĄ AZ DO KOŃCA.

Środki, którymi rozporządzamy w sprawie centralnej — mówił minister — pozwalają nam PRZEDUZAĆ WALKĘ PRZEZ CAŁE MIESIĄCE. Pomimo poważnej sytuacji, jesteśmy myślni w pozytywny wynik końca wojny.

## Słowacki giermek Rzeszy stara się powiększyć trudności Pragi

Ostra mowa, wygłoszona przez szefa propagandy słowackiej, posła Macha, w której padły groźby oczyszczenia Słowacji od wszelkiego żywienia żydokowickiego i, czego nie wprowadzono w czyn stu procentowej niezależności Słowacji, została z polecenia czeskiej administracji rządowej całkowicie przemilczana przez prasę czeską. Jako odpowiedź czeskiej kół rządowych na mowę szefa słowackiej propagandy, prasie kół politycznych nie uważają zarządzenie ministra spraw wostkowych, na mocy którego została wstrzymana na terenie całego państwa działalność ośrodków przysposobienia wojskowego, co w pierwszym rzędzie ma się odnosić do gwardii ks. Hludki. (PAT).

## De Valera rozpoczął bezwzględny walkę z terrorystami irlandzkimi

Premier de Valera, przemawiając w senacie wlojnego państwa w Irlandzkiego, zakonikowski, iż zaproponuje sejmowi przyjęcie specjalnych postanowień, niezgodnych dla utrzymania przez Rząd aurytetywu i porządku. Zarządzenia te skierowane są przeciwko t. zw. irlandzkiej armii republikańskiej, organizacji rewolucyjnej, która w ostatnich dniach zorganizowała swoje łatnie przed oczyszczeniem zamachów bombowych w W. Brytanii. Rząd de Valery stoi na stanowisku, że nie może tolerować nadal używania terytorium irlandzkiego jako bazy dla

terrorystów W. Brytanii. De Valera wychodzi z założenia, że Rząd jego jest jedynym, uznanym i prawem wiążącym przed wejściem w życie nowej konstytucji. Irlandzkiej nie wybranym Rzędem irlandzkim i wobec tego nikt inny nie ma prawa przemawiania lub występowania w imieniu narodu irlandzkiego. O ile projektowane przez Rząd zarządzenia zostaną przez sejm przyjęte, to skutek ich będzie bardzo daleko idący i w rzeczywistości wszelka działalność irlandzkiej armii republikańskiej będzie uniemożliwiona.

# Republiki Hiszpańskiej

### Losy prez. Azany

**PARYŻ (PAT).** Prezydent Azana, który po opuszczeniu Hiszpanii udał się wraz z rodziną do Salsbadi, zmierzając w stronę powiatu rodzinę w wiosce Sabandiego Callesas, a nam udało się do Paryża i zamieszkał w mieszkaniu przy ul. Salsbadi, jak na terenie ex-territoryalnym. Dalekimi pobudkami czynił w związku z tym uwagę, że mimo ex-territoryalności, a jakiej korzystała małżonka hiszpańska, obecność prezydenta Azany w gmachu ambasady nie była mogła być traktowana jako obrona głowy państwa. Prawdopodobnie prezydent Azana wyjechał z Hiszpanii, aby go przewieźć już obecnie był prezydentem republiki hiszpańskiej.

### Gen. Miaja

W kołach paryskich panuje przekonanie, że rząd republikańskiej Hiszpanii już do końca nie istnieje, tylko premier Negrina i minister del Vayo powracają jeszcze rzadko na kilka godzin na miesięczne sesje w jej imieniu. W tym czasie Francuzi składowali Katalonię, jednak ten dowódca wrócił do siebie, nie funkcji rządowych. W tych warunkach za tereny Hiszpanii republikańskiej pozostają jako jedyna hiszpańska prowincja. Gen. Miaja, który rząd barceloński już przed kilku miesiącami miał nie tylko naczelny dowódca wojsk środkowopodnóżnych Hiszpanii republikańskiej, ale także szefem całej organizacji cywilnej tych terenów. Z chwilą jednak, gdy rząd barceloński przestał widzieć siebie, gen. Miaja sprawnie wykonał swoje funkcje już raczej w charakterze dowódcy wojskowego, który będzie mógł sam decydować, czy należy dalej prowadzić akcje, czy też należy wznowić rokowania kapitulacyjne. W kołach paryskich uważają, że wprawdzie gen. Miaja mógłby prowadzić walkę jeszcze przez kilka miesięcy, byłby to jednak walka bezcelowa, prowadząca tylko do bezpożycznego dalszego przetrwania. W tych warunkach oczekują w Paryżu w dalszym ciągu, że gen. Miaja przedwróci.

### Powrocie polityczne Francji w oświetleniu min. Bonnet

W Senacie francuskim przemawiał we wtorek min. Spr. Zagran. Rétory, który pom. in. odwiadczył: „W stosunkach z podmiotami, z którymi Francja nie łączy się z ich ujęciem politycznym i państwowym w nich dotychczas”. Wpłynęła deklaracja niemiecko-francuska powinna być tylko pierwszym etapem, otwierającym perspektywę pełnej zaufania współpracy w przyszłości. Mówca podkreślił, że nie pominięto niebezpieczeństwa, jakie niesie porozumienie w stosunkach pomiędzy Francją a Włochami. Trudno jest wyobrazić sobie — powiedział Bonnet — agręję Włoch przeciwko Francji, a oczywiście i tam Francuzi nie myślał nigdy, iż koniecznym jego mogłoby wycofać się z przeliczeń Włochom. Ona to nady się związane obywateli wzięli mi: języka, kultury i przelanej wspólnej krwi. Bonnet jeszcze raz podkreślił zasadę niestwierdzenia terytorium Francji i imperium francuskiego. Przechodząc do wojny domowej hiszpańskiej, mówca przypomniał, iż już w roku 36 Francja wyraziła odwiadczenia za politykę niestwierdzenia, Hiszpania za względu na połączenia komunikacyjne Francji z jej imperium afrykańskim posiada jednak pierwszorzędne znaczenie strategiczne. Nie mogłoby się powiedzieć — powiedział Bonnet — aby jakkolwiek obecna polityka mogła sprzeciwiać się interesom Hiszpanii, a przez to i bezpieczeństwa Francji.

### Ustępstwa dla „Trzeciej” Rzeszy

Niemiecki minister oświaty zezwolił, by w gmachu amerykańskich wiedeńskich przy ul. Salsbadi, jak na terenie ex-territoryalnym, odbyłyby się wiedeńskie sesje w jej imieniu. W tym czasie Francuzi składowali Katalonię, jednak ten dowódca wrócił do siebie, nie funkcji rządowych. W tych warunkach za tereny Hiszpanii republikańskiej pozostają jako jedyna hiszpańska prowincja. Gen. Miaja, który rząd barceloński już przed kilku miesiącami miał nie tylko naczelny dowódca wojsk środkowopodnóżnych Hiszpanii republikańskiej, ale także szefem całej organizacji cywilnej tych terenów. Z chwilą jednak, gdy rząd barceloński przestał widzieć siebie, gen. Miaja sprawnie wykonał swoje funkcje już raczej w charakterze dowódcy wojskowego, który będzie mógł sam decydować, czy należy dalej prowadzić akcje, czy też należy wznowić rokowania kapitulacyjne. W kołach paryskich uważają, że wprawdzie gen. Miaja mógłby prowadzić walkę jeszcze przez kilka miesięcy, byłby to jednak walka bezcelowa, prowadząca tylko do bezpożycznego dalszego przetrwania. W tych warunkach oczekują w Paryżu w dalszym ciągu, że gen. Miaja przedwróci.

nem rokowań z dewicją wojsk „rodowych” postara się podzielić od powolności aż do dalsze decyzje z pewną grupą czołowych polityków, pozostających na terenie matrycy, przez utworzenie pewnego rodzaju komitetu obrony republiki.

**ROMBARDOWANIE SAGUNTU. WALENCJA (PAT).** — Płec amolotów gen. Franco bombardował we wtorek Sagunt. 3 osoby zostały zabite i 11 rannych.

**COMPANYS W PARYŻU.** **PARYŻ (PAT).** — Prezydent Katalonii Companys, przybył we wtorek popołudniu do Paryża.

**PREMIER NEGRINA W HISZPANII.** **PERPIGNAN (PAT).** — Hwas donosi, że wbrew wiadomościom o pobycie Negrina we Francji, premier Rządu republikańskiego nie opuścił Hiszpanii i znajduje się w miejscowości, położonej w odległości paru kilometrów od granicy francuskiej.

### Broń i rezerwy Banku Hiszpanii

**PAT.** donosi: W kołach paryskich spodziewają się, że exodus uchodźców z Katalonii będzie rwać, jeszcze przez całą stronę Wroclawia, przechodzących przez granicę francuską jest coraz więcej; oddziałów wojskowych. W nocny miesiąc granicę nawalił cały kolumny samochodów, liczące ponad 500 aut ciężarowych i bariery artylerii. Objeżdżając na terytorium francuskim znajduje się już ok. 50 armat i kilkadziesiąt samolotów republikańskich wojsk hiszpańskich.

Poza artylerię, samoloty i uzbrojenie, w 11-tu setkach ciężarówkach, które przejechały nad granicę przez przełęcz Perthus wykręto zostały i beczki zioła, srebra, wartości kilkaset milionów franków, które zostały już okazywane, stanowią rezerwy Banku Hiszpanii. Zioło zostało zatrzymane przez władze celną francuską. Znamien-

nym jest, że wśród ludności cywilnej uchodzącej z Katalonii stosunkowo bardzo niewielki procent nową nielochy, natomiast jednego z głównych przewodów dawnego autonomizmu abstrakcyjnego dr. Karola Rossa. Pierwsze w domu na ten temat pojawiły się w sobotę w jednym z dzienników strasburskich, wychodzących w języku niemieckim w formie notatki sygnalizującej pogłoski o tajemniczym zniknięciu dr. Rossa. W nawiązaniu do tych pogłosek

### Ruś Podkarpaska bez przedstawicieli w parlamencie praskim

**PRAGA (Pat).** Najwyższy Trybunał Administracyjny rozstrzygnął sprawę pozbawienia m. in. 8 posłów i senatorów Ruś Podkarpaska do parlamentu czeskosłowackiego, członków rozwiązanej przez Woloszya stronnicy politycznych na Ruś Podkarpackiej. Byli to: obecny minister Reway, b. premier Brody, przebywający obecnie w więzieniu śledczym w Pradze, poseł Fencik, poseł Kossey, poseł Zajic, senator Barabasz, senator Ju. Casy, sen. „Lokky Zaden z postów ani senatorów nie był obecny na rozprawie. Zastępcy ich dowodzili m. in. że rozwiązanie stronnicy politycznej przez Woloszya jest bezprawne, ponieważ konstytucja nie ma żadnej Karpaty-Ukrainy, a więc i Rządu karp. łuskiego, który rozwiązał wszystkie stronnictwa na Ruś Podkarpackiej.

Bezpośrednio przed rozprawą premier Woloszy oraz minister Reway przysłali na ręce senatora Najw. Trybunału Adm. telegramy, zawierające, że pierwotnie rozporządzenie rządowe o rozwiązaniu wszystkich stronnicy na Ruś Podkarpackiej nie dotyczyło dawnych partii politycznych, że więc

# Macki hitlerowskie we Francji

### Aresztowanie b. wiceburmistrza Strasburga

**PARYŻ (PAT).** Duża wrażenie wywarła w Paryżu wiadomość nadeszła z Alzacji o aresztowaniu jednego z głównych przewodów dawnego autonomizmu abstrakcyjnego dr. Karola Rossa. Pierwsze w domu na ten temat pojawiły się w sobotę w jednym z dzienników strasburskich, wychodzących w języku niemieckim w formie notatki sygnalizującej pogłoski o tajemniczym zniknięciu dr. Rossa. W nawiązaniu do tych pogłosek

prasa paryska przynosił pogłoski dalsze nie potwierdzone dotychczas urzędowo, a twierdzące, że dr. Ross został aresztowany w sobotę w Strasburgu i przewieziony do Nancy, co zrozumiałe jest przez prasę paryską w ten sposób, że DR ROSS BĘDZIE WYDROBNIENIEM WYDROBNIENIEM SADEM W OJKOWYM 20 OKRĘGU WOJSKOWEGO, KTOREY ROZPARTUJE ZWYKLE SPRAWY OSKARZONEJ O SPISKU.

senatorowie ustralił z dn. 20 stycznia swoje mandaty posiadające. Wyrok powyższy pozwał w celu umocnienia zgłaszania list kandydatów do wyborów sejmowych przez kapitulacyjnych, zorientował się, jakie następstwa będzie miało to zarządzanie w ciągu kilku dni zniewolonego swój dezer. Według bowiem obowiązujących przepisów członkami parlamentu, który został pozbawiony mandatu posiadającego, tracą nie prawo wyborcze na okres 3-letni, a co w konsekwencji odbija się właśnie na osobie Rewaya, który na licząc kandydatów do kapitulacyjnego sejmiku gburze za Woloszya na drugim miejscu, a którym w ten sposób zostanie umożliwione kandydowanie do sejmiku.

### Otwarcie konferencji „Okraglego stołu”

W wtorek o godz. 10.30 nastąpiło w uroczysto otwarcie przez Chamberliana palestyńskiego konferencji „okraglego stołu”, a na konferencji, gdyż nastąpiła dwiema seriami rozmów, jedna brytyjsko-arabska, druga zaś brytyjsko-żydowska.

W otwartości chwili nastąpiło również rozpoczęcie sesji plenarnej arabskiej, gdyż stronnicy Muftiego ogłosiło, że nie weźmie udziału w konferencji, w wypadku uczestniczenia w niej delegacji stronnictwa obrony Palestyny pod przewodnictwem Naazaszkiego. Ministerium Rolnictwa starało się wywrócić różnicę między delegacjami arabskimi, wy-

## Nie ma szczęścia bez dobrobytu

[jedno i drugie osiągniesz, grając w szczęśliwej kolizurze KAFTAL

Zamówienia na losy do I-lej klasy należy kierować na adres:

# W. KAFTAL

KATOWKE, ul. Dyrekcyjna 2  
Oddziały: Chorzów, Wolności 26  
Białsko, Jagiellońska 1

Listawa zamówienia załączają się odwrotnie.

aktio PKO Nr. 304/06

### Kaftal to synonim szczęścia!

### Stojadnowicz popiera nowy Rząd

**BIAŁOGÓR (PAT).** Odbyło się posiedzenie grupy parlamentarnej przedstawicieli Związku Radykałnego. Przewodniczącym grupy obrano b. premiera Stojadnowicza, który zalecił popieranie nowego Rządu.

Nowy Rząd przem. Cwoickoz spotkał się z bardzo przychylnym przyjęciem ze strony opli chorwackiej.

### Nowy plan emigracji Żydów z Niemiec

Dyrektor londyńskiego biura komitetu dla uchodźców żydowskich z Niemiec dr. Rubiech objął wczoraj naradę z przewodniczącym komitetu lordem Winterem, którym przekazał sprawozdanie ze swoich rozmów odbytych w Berlinie. Kopie tego sprawozdania wraz z odpisem memoriału niemieckiego przesłane zostaną obecnie przedstawicielom Związku państw reprezentowanych w Komitecie ewiaskim. Treść planu niemieckiego trymana jest w pełni tajemniczą. Wiadomym stało się

jednak, że plan te porucił projekt specjalnych bonów dla żydów wyjeżdżających z Niemiec, zworów za zwiększony eksport towarów niemieckich zagranicę.

W najbliższą niedzielę zbierze się pod przewodnictwem lorda Winterona prezydium komitetu skierującego się poza W. Brytanię: 2 przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Francji, Holandii, W. Brytanii i Argentyny a w poniedziałek 13 lutego zbierze się plenum komitetu ewiaskiego.

### Echa świadczania o solidarności francusko-angielskiej

**PARYŻ (PAT).** Cała prasa paryska z ogromnym zadowoleniem komentuje odwiadczenie premiera Chamberliana w Izbie Gmin na temat ścisłej solidarności francusko-angielskiej. Korrespondent londyński „Figaro” wyraża nadzieję, że odwiadczenie Chamberliana będzie musilo pościągnąć do sobą obecnie szereg konsekwencji praktycznych, a mianowicie nasuwał się obecnie pytanie, czy Rząd brytyjski nie będzie musiał uznać za konieczne przedumaczenia swych odwiadczeń na język rzeczywisty, szczególnie w dziedzinie wojskowej, to znaczy, czy nie zdecydować bardziej sprzecywanymi i częstszymi narad między sztabami głównymi obu krajów, a w szczególności czy nie zdecydować się wreszcie na podjęcie zwiększonego wysiłku w dziedzinie rozwoju brzońnych żydowskich.

### Nie ma amnestii dla robotników

**PARYŻ (PAT).** Podczas debaty w sprawie amnestii dla robotników wywołanych na skutek strajku Rząd postawił kwestię wyboru zarządu, które uzyskał 334 głosami przeciwko 200.

**PARYŻ (PAT).** Premier Dauidier odniósł w Izbie Deputowanych poważny sukces, uzyskując przez przewozenie sprawy zarządu wniosku rzydnającego Perraia przeciw amoniam socjalistycznym podającym się pełni i generalnej amnestii dla wszystkich dotkniętych sankcjami i skazanych przez sądy w związku z poważnymi nieraz incydentami, jakie zaszły w czasie strajku powarszchego w dniu 30 listopada.

Na zdaniu premiera wbrew projektom powarszchnej amnestii Izba uchwaliła pewnego rodzaju upowiadzenie do Rządu o stosowaniu amnestii indywidualnej w ciągu 6 miesięcy od daty wejścia w życie ustawy. Przeważło wniosków głoszących tylko socjalistę i komunistę oraz niewielką grupę „pułowany” z Unii rzydnącej socjalistycznej. Natomiast siły centrowe i prawicowe poza radykalami które zasadniczo były przeciwni samej zasadzie i uławażczy, dosłownie za Rządem dla podjęcia swego zarządu w stosunku do premiera i dla zaakceptowania swego uznania dla energicznego stanowiska zajętego przez premiera w listopadzie.

### Choroba papieża

Papież nie opuścił we wtorek swych prywatnych apartamentów z powodu przeziębienia. Stan zdrowia Papieża nie wzbudza żadnych wątpliwości.

We wtorek Papież przyjął na audiencji kardynała sekretarza stanu Pacelli'ego.

Z Rzymu donoszą: Prywatne audyencje w Watykanie zostały odwołane z powodu lekkiej niedyspozycji Papieża. Przygotowania związane z niedzielnymi uroczystościami, które odbędą się z powodu 17-iej rocznicy koronacji Papieża, oraz 10-iej rocznicy polejania miłości Watykanem a Rządem, zostały odwołane w toku. W sferach watykańskich twierdzą, że niedyspozycja Papieża jest powtarzalna.

# Problem ruchów masowych

# Nielimy nie mamy takich kłopotów

Jedną z podstaw nowoczesnego Socjalizmu jest oparcie się na ruchy masowe. Nie lekceważymy sobie wcale wielkiego wpływu jednostki, wiemy dobrze, jakie znaczenie posiada to dla ruchu, jeżeli ktoś złoży dla dobra sprawy coś znacznie większe od przeciętnej. Jeżeli ktoś posiada całkowitą trudność życia, cały swój wysiłek, wszystkie swe zdolności, odda całkiem swego entuzjazmu i zapału. Wiemy co znaczy w walce naszej straż przednia, i znamy znaczący hałas białycharów, rzucających na sobą ciężkie swego poświęcenia, ażeby w ten sposób wyzwać do walki i do poświęceń. Umie my ocenić te wielkie wałki, zdajemy sobie z tego dokładnie sprawę i nie wnoszą do ruchu, ale ani na chwilę nie tracimy z oczu, że podstawa ruchu jest jego masowość. Głównie to dają blask tylko na ile potrzebny ruch masowy. Wzrostem odgrywa swą wielką rolę tylko na czele wielkich szeregów walczących, nazywając bohaterów nie zapady w niczym, tylko dlatego, że stały się sztanami dani walki wielotysięcznych mas.

W przeciwieństwie zatem do tych warunków panujących w okresie wspaniałego dzieła Socjalizmu, socjalizm nowoczesny od samego początku uprzytomił sobie olbrzymią, zasadniczą wagę ruchu masowego, przewyższając złudzenia blankistowskie kładące cały nacisk na bohater akcji wysiłek jednostek, na ruchy epigonowe. To nas, w Polsce, tych socjalistów czyni wszystkim co było w jego mocy, aby przyoblec się w szaty mądrości. W zaborze austriackim olbrzymia rola Ignacego Daszyńskiego polegała na tym że stał się twórcą, stał się organizatorem potrzebego ruchu masowego. W zaborze rosyjskim, w warunkach nie sprzyjających tego rodzaju akcji, ruch socjalistyczny czynił wielkie wysiłki, zanim wreszcie w latach dwudziestych udało się natrafić na podziemny nurt wywołujący poruszenia mas, na złość entuzjazmu i zapału lewicowej w zborowym działaniu klasy pracującej. I to stało się tą niezwykłą ciężką siłą, która pozwoliła ruchowi socjalistycznemu przezwyciężyć najtrudniejszą chwilę, wykonać obronną rolę z napaścią nawet nieprzejrzanych o-

liczkowości i odnosić poważne sukcesy. Stałymi warunkami na stanowisku, że każda nasza akcja, każda walka, każdy ounkt przeciw rzeczywistości musi się rozlewać szeroka fala. Nie daliśmy się nigdy sprowadzić do roli drobnych, spiskujących czy frondujących grup.

I w dobie obecnej dajemy niezliczone tego dowody, że stanicymy ruch istotnie masowy. Nie jesteśmy nigdy niezadowolonymi, jesteśmy potężnym wyrazem dążeń, porывów i tęsknot najszerszych mas. I dlatego właśnie nie jest w stanie zachwiać naszego ruchu ani przedświadczenia, ani odstępstwa, ani bolesne straty, które na nas spadają. Podstawa nasza — ruch masowy — pozostaje nienaruszona. Ruchy dyktatorskie upadają automatycznie, gdy znika dyktator. Spiski wygasają, gdy płoną przestaje ogień, które nie są w stanie podważyć. Akcje, które czepiają swe soki żywotne z potrzeb i interesów najszerszych mas, które są wyrazem prądów żywotnych, są trwałe i niewzruszone.

W Polsce dzisiejszej mamy do wyznięcia z dwoma potężnymi ruchami masowymi, z ruchem robotniczym i ruchem chłopskim. Obok nich krychory sukają się swych form i dróg ruch pracowniczy. Ruchy te przedstawiają olbrzymią siłę dyktatorską i jeszcze większą siłę potencjalną. Złoty jest politykiem, kto nie bierze tych prądów pod uwagę, kto z nimi się nie liczy. Nie ma uduwaczać się tego nie widzi, że się tego nie dostrzega, gdyż taka stryka, krótkowzroczna polityka musi się pomścić. Czy możliwe jest powodzenie gospodarci państwa, jeżeli się nie zwraca uwagi na bogate zasoby naturalne, które kraj posiada? Tak samo niepodobna kierować życiem politycznym państwa na uboczu od wielkich, potężnych sił politycznych, których tętno jest tętnem naszego życia. Doświadczeniela lat ostatnich rzuciły próby poczynione w naszym kraju, że złudna jest nadzieja robocia i choćby nawet osłabienie ruchów masowych. Wiele na to zużyto sił i nie osiągnięto rezultatów. Nie udało się złamać ruchu socjalistycznego w Polsce, nie udało się rozbić ruchu ludowego, nie udało się pogniebić

ruchu pracowniczego (przykładem sprawa Z. N. P.). Ruchy te trwają, istnieją, co więcej potężnieją.

Z tym faktem trzeba się liczyć. Musi to czynić każdy waleśny polityk. Każda inna polityka skazana jest na nieuchronną klęskę. Ruchy masowe nie

zostały zniszczone, nie zostały usunięte z życia polskiego. Śmiałożne jest udawać, że się ich nie widzi. A zatem pozostała tylko jedna. Otworzyć im ruchom drogę. Niech odgrywają w życiu publicznym należną sobie rolę.

ADAM PROCHNIK.

**Najlepsza z rad**  
„graj tam gdzie milion 2 razy padł w kolekturze „Aljo” J. Horodyska i Ska Warszawa, Senatorska 37.

# Opowieść o latach młodości Chopina

Isfnele jakaś niewytlumaczalna sprzeczność i bolesna niewspółmierność między czysto muzycznym oddziaływaniem sztuki Chopina a literacko - plotkarskim kul-



Portret Fryderyka Chopina.

tem, jak snuje się nakoło Chopina, jak czelowieka „jednorozowa „sudowność” geniusza, wyłamująca się z pod

kulturze muzycznej swych współczesnych. Może dlatego, że mimo podziwu i zachwytu, jaki ogólnie wznosiła i mimo światłej ni prasy tała w swe wartości formalnego piękna daleko wyprzedzając upodobania swej epoki, a może dlatego, że zamknięta została w kształtach tak doskonałych, że wyjście poza ich granice wydawało się i wydać niepodobna.

W każdym bądź razie owa „sila fatalna”, która ostrzegła sztukę Chopina przed zamiarem, na drobne licznym lichych ficytacji, wyrosł ją jeszcze dzisiaj ponad osiągnięcia polskiej kultury muzycznej, jakie bowiem inaczej tłumaczyć tylko konkursów chopinowskich lub próby tych z posteró najmłodszym kompozytorów, którzy niepomni na przestrogi Karola Szyma nowskiego posuwają się w swych dążeniach do tworzenia polskiej muzyki narodowej po linii najmniejszego oporu, tak — jak gdy by obecność Chopina w historii muzyki polskiej nie obowiązywała, nie zmuszała do wysiłków, na prawdę rezygnacji. A przecież nigdy chyba dotąd obowiązywała nie była bardziej i silniej postępska

„Gazet” zamieścił korespondencję z Łodzi p. L. Kozłowska P. P. S. u „kłopotami”. Mógł zresztą unormować przebiegającą imaginację p. korespondentki, ma się znajdować i taki oto „kłopot”:

„Tradycje! uwielbiały się i w odnowy prezydent na był zatwierdzenia. P. Kwaśpiński, jako sekretarz przyjęcia mandatu (podkr. narze) postawił „zawierzenie go — na lat 10, gdy natomiast władze nadzorcze „klonnie się zatwierdził go na razie

na rok.”

Olgi p. korespondent „Gazety” myli się grantownie. Ani tw. Jan Kwaśpiński nie traktuje mandatu, ofiarowanego mu przez Łódź robotniczą, jako dziejopielnej konwencji „posady zabezpieczonej”, ani Łódzka Organizacja P. P. S. nie rozpatrywała sprawy kandydatów w samorządzie; kierownicze w samorządzie pod kątem widzenia „posad zabezpieczonych”.

Takich „kłopotów” my w naszym środowisku nie mamy.

S. K.

żył Nowaczyński w usła Oskara Kolberga, znakomitego zbieracza i etnografa, starego przyjaciela rodziny Chopinów.

W ten sposób zabarwili się wspomnienia kolorem niezwykłym ciepłym, a pięknie stylizowaną prozą, łączącą urok staroświec-

re sprawując, że geniusz muzyczny nawet wówczas, gdy zanika się wyłącznie w kręgu zagadnień z muzyką związanych obejmują świat doznani i myśli, w daleko szerszym zakresie niż jakkolwiek inny artysta — nietylko nie zdołał Nowaczyński przedstawić



Kawiarnia, w której Chopin bywał stałym gościem.

czyny z właściwym Nowaczyńskiemu bogactwem słowa odzwierciedla atmosferę starej Warszawy z szczególną plastyką.

Mimo jednak tych niewątpliwych walorów literackich spełnia opowieść Nowaczyńskiego tych postulatów, który autor sam sobie postawił. Bo jeśli celem jego było wypełnienie luki, pozostawionej przez tych wszystkich biografów, którzy izolowali i zamknieli Chopina w ciasnym kolejsku jedynie muzyką skuzynowanymi i muzyką jej parających, zapominając do ona, że to był nie tylko muzykus, muzykani, kompozytor, ale i jednak geniusz, w całym słowa znaczeniu geniusza, to trzeba znieście wobec dobrej woli, by uważać, że tak szczegółowo opowiedziana historia nieszczerliwej służącej Chopinów, Zuski — rzuca jąkaws nowie lub niespodziana światło na posiad młodzieńczego Frydrysa. Nie udowodnił

nam tych jakoby licznych niemiędzynych zainteresowań Chopina, ale mimowolnie podkreślił, że wszystkie przecięcia i cały obraz czystości i tłumaczył Chopin na swój własny język — na moję tonów.

I właśnie ta zdolność i nieporównana umiejętność przystawca, na najdrobniejszych impulsów i wrzeń zewnętrznych na kształty i wyrazów piękna zacydowała o twórczości Chopina.

Dlatego też ani opowiedzi o przyjaciółkach Amfionie, ani najbardziej nawet drobiazgowo i skrupulatnie opisy zdarzeń życiowych nie zdolają nas zbliżyć do głębin owej przedświatnej, cudownej psychiki, której nie imię Chopin.

To pewnie że prawdziwa biografia Chopina nie została jeszcze napisana. Chopin czeka jeszcze ciągle na swego dziejopisę, wielkiego pisarza i wielkiego muzyka, który wspólnym kongenial-



Matka i siostry Chopina.

wszelkich kryteriów racjonalistycznych, duchowa samotność artysty, znajdujacego się j kby ponad rzeczywistością swych współczesnych, nimb romantyzmu nie zawsze zeszła wolnego od sentymentalnej lezki, olcażający młodzieńczego Chopina — wszystko to składa się na niemiernie widoczny temat liczący zyciorosów.

Stu i więcej biografów opisywało w sposób bardziej lub mniej wielkimi, barożeli lub mniej szczegółowymi, krótki, w samej rzeczy nie obfiliujący w pikante ciekawostki żywot Chopina. A obok entuzjastów i szczerych wielbielieli znaleźli się wśród nich ludzie — talenty mierne, które usiłowali zwięzać swe nie nie mówiące nawiązka z odległą wielkością duszy, której ich ograniczone możliwości nie tylko nie mogły zrozumieć, ale nawet przeczuć. I tak na długo przed ukazaniem się pierwszych przykologicznych studiów, na dłu go przed wknięciem w istotę muzyki Chopina uwiecznione zostały blahe anegdotki z lat dziecinnych, miłości młodzieńczej, wreszcie dzieje owej miłości tragicznej, bylektór mylnie i dość trzęsliwie komentowanej, bylektór wyraźnym intencjonem Chopina brutalnie odslaniane. To zaś, co Chopin sam ofiarował narodowi jako dar bezcenny, jego muzyka nie doczekała się godnych dziełców i nie zawładła decydująco

na. Audycje radiowe reprodukcją muzyki chopinowskiej częścię dzieł, niby to było właściwe, posci opiewają „Lato w Nohant”, muzykolodzy analizują szczegółowo r-mionie, melodykę, rytmikę w da remnym poszukiwaniu formuły piękna, antropologowie zastanawiają się nad przynależnością „rasową” Chopina. Wydaje się więc poniekąd naturalnym, że pisarz, którego dotychczasowa twórczość i działalności zdawała się kształtować z dala od klimatu muzyki Ariela uważał chwilę obecną szczególnie pomyślną dla wydania jeszcze jednej ksiązki o Chopinie.

Mamy na myśli Adolfa Nowaczyńskiego „Młodość Chopina”. Tym razem nie jest to biografia, ani powieść biograficzna, ale obrazki z czasów dzieciństwa i warszawskiej młodości Chopina, luźne kartki o zapomnianych przyjaciółkach, o Warszawie „anno dazumal”, o koncertach domowych i kawiarni „na Koziej”.

Wszystkie te opowieści o pierwszych sukcesach Frydrysa, stanowiąc biografię Chopina, wiarne Zuski i corocznych wyjazdach na wędznie, w — szerszynie i swojszczyźnie śmiałością rozwikłał dopiero moc ujątona przedwznowienie dziecka z Warszawy” — wlo-



Mosaikanie państwa Chopinów u pobliżu kościoła w Warszawie.

też Nowaczyński, że „geniusz nie może zająwać jedynie muzyką i muzykami, ale musi wyrażać się w przynajmniej w młodości wieku zajmować wyzyska, nie wiele z tym ma wspólne.

PIŁA PELCLING.

**Oferta specjalna**  
**Wszystko idealnie**

Białostok 4, Towar 2, Nowelligji 19, Miedziana 18, Solna 20, Śac Jermka 34, Franciszkowska 64, Włochy, ul. Montka 31, tel. 647-10, 518-73, 113-17 i 113-54-2.

**Wybory gminne w Wieluńskim**  
**Ogromne zwycięstwo**  
**Stronnictwa Ludowego**

Na terenie powiatu wieluńskiego odbyły się już wybory do rad gminnych. Pierwsze wyniki dają się ustalić następująco: gmina Siemkowice na 16 radnych: O. Z. N. i bezpartyjni—6, Stronnictwo Ludowe—10; Chotyń: O. Z. N. i bezpartyjni—7, Stronnictwo Ludowe—9; Kiel-czyłsko: O. Z. N. i bezpartyjni—5, Stronnictwo Ludowe—11; Galeska na 20 radnych: O. Z. N. i bezpartyjni—9, Stronnictwo Ludowe—11; Kozłowo na 20 radnych: O. Z. N.—5, Str. Ludowe—15; Makrota na 16: bezpartyjni—4, Str. Ludowe—12; Konopnica na 16: O. Z. N.—4, Str. Lud.—12; Skrzywno na 16: O. Z. N. i bezpartyjni—5, Str. Ludowe—11; Kozłowo na 12: O. Z. N.—3, Str. Lud.—9; Starozhenica na 20: O. Z. N. i bezpartyjni—9, Str. Lud.—11.

(P. A. A.).

**Warszawa-Praga**  
**Zl. 70.-**

**AIR FRANCE**

WARSZAWA, KOPERNIKOWA 18, tel. 2213-1, 2213-2

**2 x osiennie 1 grosz**  
**MYDEŁKO DO ZĘBÓW**  
**CHERRY**  
**O NIEZRÓWNYM SMAKU**

Wszystkie biura podróży.

**Czytajcie prasę**  
**socialistyczna**





# Dzieje miłości Dantego

## Ciekawe szczegóły z życia największego poety XIII wieku

O Dantem wiemy przeważnie tyle, że napisał „Boską komedię” i że kochał się w Beatrycy.

Ciekawe szczegóły o dzieciństwie i młodości Dantego przynosi szkic członka Akademii Francuskiej Louisa Gillet p. t. „Młodość poety”. Gillet, na podstawie zbranych dokumentów, przedstawia w następujący sposób spotkanie Dantego z Beatrycą:

Dnia 1 maja 1274 roku parafja florencka Folco Pontinari wydał wielki przyjęcie z okazji pojawienia się wiosny, jak to było ówczesnie we zwyczaj. Zaprosił więc wszystkich sąsiadów, a między nimi starego Alighiero, który przyprowadził ze sobą dziesięcioletniego synka. Durante, wówczas trzynastoletni, został zaproszony przez Alighiero, który przyprowadził ze sobą dziesięcioletniego synka. Durante, wówczas trzynastoletni, został zaproszony przez Alighiero, który przyprowadził ze sobą dziesięcioletniego synka.

# Nawet pesymiści nie przewidywali, że sytuacja jest tak poważna

## Cyfry które krzyczą

### 40 proc. dzieci opuszcza szkołę nie ukończywszy nawet 4 oddziałów

Widomo powszechnie, że obowiązek szkolny nie jest u nas dołychezta wykonywany w całej pełni.

Mł. Mało kto jednak zdaje sobie sprawę z rzeczywistego splota realizacji tego obowiązku. Według danych urzędowych poza szkoła pozostaje około 10 — 11 procent całkowitej liczby dzieci podlegających obowiązkowi szkolnemu. W rzeczywistości jednak sprawę przedstawia się o wiele gorzej. Z obliczeń ogłoszonych przez Instytut Spraw Społecznych (w publikacji p. t. „Młodość sięga po pracę”), wynika, że spośród dzieci, opuszczających szkołę powszechną tylko jedna trzecia ogólnie liczby przeszła całkowicie kurs nauki, a zaledwie jedna szesnasta posiadała wykształcenie w zakresie pełnych siedmiu klas. Ogromna większość opuszcza szkołę przed ukończeniem czterech oddziałów.

W świetle szczegółowych cyfr wygląda to tak, że dołądki do oddsetek opuszczających szkołę świadectwem ukończenia, czyli tych, którzy przebyli w szkole przynajmniej siedem lat i w ciągu tego czasu przeszli pełny kurs nauki wynoszą zaledwie 32,4 procent ogólnie liczby zapisanych do szkoły dzieci. Pozostało 40 procent wychodzi ze szkoły nie ukończywszy nawet czterech oddziałów — są to półanalfabeci, a w następstwie wypadku kandydat na t. zw. analfabeta powrotnych, którzy za ledwie umięję czytać, pisać i rachować i często już w parę lat po opuszczeniu szkoły zapominają czego się nauczyli. Wzrosła o około 23 proc. ogółu stanowia ci, którzy wstąpiłi do szkoły, nie ukończyli kursu, ale nie doforali do klasy szóstej (wśród nich pewnie oddsetek przypada na przechodzących z klasy VII do szkół średnich). Nie są to półanalfabeci, ale w każdym razie wykształcenie ich pozostawia dużo do życzenia.

Tak przedstawia się w rzeczywistości realizacja obowiązku szkolnego. Nawet pesymiści nie przypuszczali, że sytuacja jest tak poważna.

## Nasze czasy

### Dar usz w ówczesnej historii

Diariusz historyczny ostatniego ćwierćwiecza (1913 — 1938), a więc obejmujący wojnę światową, rewolucję, przewroty, katastrofy aż do kryzysu czeskiego włącznie — zawiera wielkie dzieło, owoc mroźnej pracy Stephena King-Halla, wydane u „Nicholsona i Watsona” w Londynie p. t. „Our Own Times” („Nasze czasy”). Dzieło polityczne, społeczne, ekonomiczne całego globu ziemskiego w ciągu

ostatnich 25-ciu lat, ułożone w chronologiczny bieg wydarzeń, mieszczą się na 1150 stronach wielkiego folioli, zaopatrzonego w pełną bibliografię i specjalny indeks oraz liczne aneksy. Dzieło to — zdaniem poważnego „Observera” — nieodzwone jest dla każdego człowieka, zajmującego się badaniem sytuacji międzynarodowej naszego świata.

# Rzeczy ciekawe i niezbyt znane Polacy w historii Francji

## Pizycydy Stanisława Łaskiego — towarzysza broni Franciszka I

Wkrótce ukaze się książka dr. Stefana Włoszczyńskiego p. t. „Polacy w Historii Francji”. Autor, który jest sekretarzem generalnym Instytutu Naukowego Badań nad Emigracją polską, we Francji, na kartach swej pracy wkrzesza wspomnienie bądź nieznane społeczeństwu polskiemu po stronie wybitnych Polaków, którzy oddali wybitne usługi naszej ojczyźnie i z tej racji znaleźli się na kartach historii francuskiej. M. in. autor przypomina postać jednego z pierwszych wojaków w polskiej we Francji, Stanisława Łaskiego, krewniaka kanclerza J. na Łaskiego. Stanisław Łaski był łowczym broni niezwykle wartościowego kłosa francuskiego Franciszka I, który wstąpił na tron w

roku 1515, po śmierci Ludwika XII. Łaski, należał do najbliższych otoczenia króla i cieszył się względami monarchy. Brał on udział w historycznej bitwie pod Padwą, w r. 1525, która skończyła się klęską Franciszka i niepodziwianym dla cesarza Karola V zwycięstwem. W bitwie tej Łaski uchronił swego suwerena, który spadł z konia, od ciosu śmier-

telnego jednego z napaśników, ale już nie mógł przeszkodzić wzięciu króla francuskiego do niewoli. Wspomina o tym bohaterem kłosa nie Łaskiego poeci niemiecki Holtprower, r. 1548. Sam Łaski zreszła, jak także w ręce wroga, ale wrócił do Francji, oddając się do dyspozycji Królowej-Matki, Regentki Ludwiki Sabaudzkiej. Re-

gentka powierzyła dziełemu Polakowi misję udania się do cesarza Karola, celom wyjednania od niego godziwych warunków uwolnienia królewskiego jeńca. Łaski udał się w podróż do Hiszpanii jako ambasador Francji i po różnych przygodach — musiał stoczyć bitwę z korsarzami, a sam zabił czterech Maurów — ciężko ranny przybył do Barcelony do Walencji, gdzie wzięty był w zamki Franciszkiem. Łaski wywiązał się doskonale z powierzonych mu misji i wrócił na czele orszaku królewskiego wrócił do Francji. Wdzięczny Franciszek otacza go względami i znów powierza misję ambasadora Francji na Węgrzech.

## Nowości literackie

### Chłopski Świat

W tych dniach wyszedł z druku pierwszy numer nowego miesięcznika społeczno-kulturalnego i literackiego „Chłopski Świat” pod redakcją p. Niecki, w którym m. in. ukazały się artykuły Wiktora, Stefana Kor, Młodzieńca, rekr. gen. Str. Ludowego Grodzkiego, red. Niecki.

### „OmniBook” czyli ciekawy pomysł amerykański

W Ameryce ukazał się nowy periodyk literacki p. n. „OmniBook”. Miesięcznik ten zawiera będzie w każdym numerze pięć popularnych powieści w skróconej formie. Każdy numer tego pomyślowego magazynu liczyć będzie 128 stron druku, a cena jego wynosi tylko 50 centów. Numer grmndowy ukazał się w nakładzie 50.000 egzemplarzy i redakcja „OmniBook” mieści się w Nowym Yorku, a redaktorem jest Robert K. Strausz, były b. ambasador USA w Paryżu i radca m. Nowego Yorku.

### Autorka „Tessy” znów modna

Niezwykłym powodzeniem cieszy się w tym czasie na scenie warszawskiej sztuki Margaret Kennedy „Tessa” czyli wina nimfa! Obecnie wyszła jej nowa książka p. t. „Samotność w wspólności” budząc znów zainteresowanie świata literackiego.

### 25 rocznica Lermontowa

Jak podaje ostatni buletyn warszawskiej „Muzyki Współczesnej”, da uczczenia 125 rocznicy urodzin Michała Lermontowa, przypadającej w tym roku, kompozytorzy swoiency pisał szereg dzieł, do których natężeniem czerpła z utworów tego poety. Drugim muzycznym wydarzeniem na terenie Rosji jest wiadomość, że S. Prokofiew skomponował muzykę do historycznego filmu poświęconego Rosji z XVII wieku.

### Deje antysemityzmu rumuńskiego

Jerome Tharaud, najmłodszy akademik francuski, wydał wraz z swym bratem Jeanem nową książkę p. t. „L'envoye de l'Archange” — „Wysłannik Archanioła”. Książka ta jest oparta na tle życia Korneliusza Cotreanu, obdarzonego zdanem autorów silnym mistycznym Bracia Tharaud mają w niej krawce dzieje antysemityzmu rumuńskiego.

### Żądzy niemieckie

Objawy wzmożonej propagandy niemieckiej na ziemiach polskich zainicjował się uświadomienie różnic w stosunkach księgarskich. Oto w ostatnich czasach uścisłowienie intencyj w zachodniej polaci Polski księgarzy niemieckich, zapomniałi nagłe, że wstawiają swoje dobre językiem polskim i jak pisał „Przegląd Księgarski” — „szczęśliwie w korespondencji do wydawców polskich używać wyłącznie języka niemieckiego.

### Źywieone stosunki kulturalne pomiędzy Związkiem Sowieckim a Ameryką

Prezydent Związku sowieckiego Kalinin, wygłosił przez radio Moskiewskie przemówienie, przesłane do szlachy amerykańskiej. Mowa ta była wstępem do koncertu muzyki sow., transmitowanego przez radiostację amerykańską. Kalinin oświadczył, że po między Sowietami i Stanami Zjednoczonymi istnieje od dawna żywe stosunki kulturalne i że konkret muzyki sowieckiej ma na celu spopularyzowanie twórczości muzycznej ZSSR w Stanach Zjednoczonych.

## Amerykańska Akademia Literatry i jej oryginalne zwyczaje

Jak podają z New Yorku, amerykańska „Academy of Arts and Letters” wywala ostatnio czołowych swoich członków. Akademia ta liczy 50 członków, przy czym każdy akademik zajmuje jakieś określone miejsce, oznaczone kolejnym numerem. W razie śmierci któregoś z akademików, nowy członek zajmuje jego miejsce. Należy dodać, że członków Akademii Amerykańskiej wybiera się nie tylko z podród przynależnych do „National Institute of

Art and Letters”, wybór nowych członków jest więc tym samym oznaczony. Na nowych akademików wybrano: panię Ellen Glasgow, która zajmie miejsce nr. 38, jakie zawskoweło po śmierci George'a Grey Barnarda; Thorntona Wildera, który zajmie krzesło nr. 2, osierocone przez Owena Wistersa; Willie Cather, która jest szóstą kobietą w Akademii i Stephena Vincenta Beneta. Miejsca tych dwóch ostatnich akademików nie zostały dotąd oznaczone.

### Portret legendarnego płk. Lawrence



NA WYSTAWIE SZTUKI BRITYJSKIEJ W WARSZAWIE.

## Nowe pogłoski w sprawie rozszerzenia grona akademików literatury

Co pewien czas obiega literackie sfery naszej polityki nowa pogłoska dotycząca rozszerzenia grona PAU-u. Ostatnio jedno z pięciu warszawskich podało nawet przypuszczalną listę przyszłych akademików. Mieli nimi zostać: Artur Górski, laureat ostatniej nagrody Państwowej, następnie Władysław Gajdowski, Zygmunt Wańkowiak, Stanisław Witaszczyński i Wacław Grubiński, którzy byliby opróżnione iotele pozycji i dramaturgii, wreszcie Julian Włoszczyński — reformator historycznym powieściownikiem. Wzrostki te zamysły i projekty ułożone są od fundusze PAU-u.

Tegoroczny budżet PAU'u nie przewidywał podobnie kosztów 80.000 zł. Suma ta powinna być dookooptowana do grona Akademików jedynie dwóch osób. Poza podanyymi nazwiskami wymienione są jeszcze uścisłowienie nazwiska Zofii Kosak-Szczenkiej i Jana Parandzkiego, jako najbliższych dwóch członków PAU-u. Wzrostki te poróżki nastąpiły jedynie z obowiązku dziennikarskiego, gdyż jest rzeczą powszechnie wiadomą, że głosowanie zwykłe sprawa najcięższe niespodzianki, wywołując niejednokrotnie tych ludzi, na których niekiedy przedtem nie zwrócił uwagi.

### „Kobieta z Polesia”



OBRAZ MALARZA ŚLĄSKIEGO PAWŁA STELLERA.

RADIO odbiorniki Philips - Telefunken - Patenty. M. LEWIN... Własność... 22... 2:19:52

Własność... 22... 2:19:52... Członkowiek „Robotnika” specjalny

Wiadomości z zalej prosi... Przekaz od BOLA GŁOWY... KOWALSKA... PRZY PRZEBIEBIENIU GRYPI I KATARZE

# Kongres Robotniczego Towarzystwa

## Drugi dzień obrad

W drugim dniu obrad kongresu... T. T., zyczenia pomysłach prac... K. M. Kuzmowa w imieniu Centralnej Komisji Klasykowych Z... W. ob. K. Wyszczarski w imie... nie spó dzielnicy turystycznej „Grom...  
Sprawozdanie z działalności nast... pującego Zarządu Głównego przed... słał tow. K. Domosiłowski. Spra... wodzenie zorientowało obecnych w... likim kierunku zmierzala działaln... R. T. T. i co zostają wykonana... oraz jakie rodzaje działalności... turyzycznej przejdzie się wśród ro... botników.

vice - prezydent R. Frólich, sekretarz... l. Borkowski, skarbnik L. Lenk... członkowie egzekutywy W. Zatk... S. Rochowiak, członkowie zarząd... da, Jakob Bajarski, R. Zdzisław... Mieniewski, Sergiusz Grlicuk, S... mianowa Krzymowek, Z. Betman, W... ielmin Kiersy, Alojzy Parczyk, Jozef... Badura, Piotr Komulak, zastępcy... Karbowicz, Janina Ferster, Franci... czerk Kiczka, Henryk Wosza, Jerzy... Nlestro. Komisarz Rewizyjny: St... Towiński, Tadeusz Kucharski, St... Daniak, zas. pcy: Maria Zdanow... ska, Jan Pajak. Śąd ogólny: Jozef... Jozef Szemiot, Al. Skrzyżński.

Stan. Kaprzał, zastępca Grzegorz... Działowski.  
Odsłaniem lihamu „Czerwony... Sztandar” obrady II Kongresu... R. T. T. zostały zakończone.  
Delegaci i goście obecni na kong... resie dnia 3 lutego t. b. wzięli udział... w liczne zakłady hutnicze w Trzyk... ch. Wycieczkę prowadził inżynier... specjalista, udzielając ciekawych... i fachowych wyjaśnień. O wielko... ści tych zakładów świadczą może... załoga, która w tym dniu zjecha... wała, z około 6.000 osób zatrud... nionych.

### TRAGEDIA MATKI

Wzręknęli wleczonek na poster... nek policji w Rember owie, zgosi... siła Bolesława Chojnowska, lat 23, z prośbą o odszukanie jej dzieci... które podurzała w lesie Kawę... czernom w godzinach rannych.  
Jednocześnie synka Stanisława... podziela w braku środków do ży... cia i mieszkania, jednak wyraża... sumienia smutny niezachwytan... hojnie go do zwrocenia się o pomoc do... przyjacieli.

### SMIERTELNY WYPADEK PRZY PRACY

W fabryce „Wdzewska Manu... faktura” w Łodzi 60-letnia robotni... ca, Romana Pałak, została uderzona... w czasie pracy wózkami załad... owanym węglem. Wskutkiem uderze... nia robotnica odniosła poważne... kręgosłupa i w stanie bezczujno... szej została przewieziona do szpi... talu.

### SAMOBÓJSTWO PODCZAS KŁÓTNI RODZINNEJ

W dzielnicy Sare Hu w Jawor... nie, w rodzinie Białonów w czasie... kłótni, jaka wywiązała się na... nie mienszek rodzinnym pomiędzy... 19-letnim Bolesławem Białonem... i jego ojcem Jakubem, — Bolesław... Białon chwycił tabletki na śmierć... i wbił go sobie w serce. Wezwano... natychmiast pomoc lekarską, skut... kiem samobójczy nie uda się już u... ratować.

### KATASTROFA AUTOBUSOWA

Na stnie bronowickiej pod Kra... kowem na furmankę, którą jechali... bracia Wojciech i Ludwik Koo... dziejczykowski, wpadły szybko pęd... żący samochód. Wskutkiem zdarze... nia obaj bracia odnieśli ciężkie obra... żenia. Wojciecha Koo dziejczykowski... w stanie bezzwrotnym przewożony... pogotwem ratunkowe do szpitala... w Krakowie.

### ROBOTNIK ROZSZARPANY PRZEZ POCIĄG

Po przejeździe pociągu na sidł... mowach odjechała z komisyjną... zaliczenia rozszarpane zwłoki nie... czysty jak się okazało przemoc... zymym się Aleksander Lubanski... lat 20, robotnik w Werszawie (Ale... je Jaromilski 125). Czy Luban... ski padł ofiarą niebezpiecznego wy... padku, czy też popełnił samobójst... wo, ustal wstępcie i przez policję... śledziwo.

### WIADOMOŚCI SPORTOWE

Warto nadmienić, że temat referat... u w Warszawie odbyło się Komisja... zacji, jest terminem szerszego na... gromadzenia, podjętego przez Radę... ogólną. Zaplanowane tym jest... wyjazd wycieczki wycieczki w teren... ckiej szczeblach szkolnictwa, w...  
Wskazanie dla... WYKAZANIA DLA... SZKOLACH POWIATOWYCH

W lokalu Rady Naukowej w W... w Warszawie odbyło się Komisja... zacji, jest terminem szerszego na... gromadzenia, podjętego przez Radę... ogólną. Zaplanowane tym jest... wyjazd wycieczki wycieczki w teren... ckiej szczeblach szkolnictwa, w...  
Wskazanie dla... WYKAZANIA DLA... SZKOLACH POWIATOWYCH

W rozprawach swoich referat... wzięli pod uwagę, w szczególności... uwagi uważali od stopnia organi... zacyjnego szkoły. Normy zaplan... owane przez Komisarz Ambro... zianyszcz są następujące:

1) Szkoła I-go stopnia, organizacyjno... 3) Szkoła II-go stopnia, organizacyjno... 4) Szkoła III-go stopnia, organizacyjno...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

### WIADOMOŚCI SPORTOWE

Warto nadmienić, że temat referat... u w Warszawie odbyło się Komisja... zacji, jest terminem szerszego na... gromadzenia, podjętego przez Radę... ogólną. Zaplanowane tym jest... wyjazd wycieczki wycieczki w teren... ckiej szczeblach szkolnictwa, w...  
Wskazanie dla... WYKAZANIA DLA... SZKOLACH POWIATOWYCH

W rozprawach swoich referat... wzięli pod uwagę, w szczególności... uwagi uważali od stopnia organi... zacyjnego szkoły. Normy zaplan... owane przez Komisarz Ambro... zianyszcz są następujące:

1) Szkoła I-go stopnia, organizacyjno... 3) Szkoła II-go stopnia, organizacyjno... 4) Szkoła III-go stopnia, organizacyjno...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

### Łańcuch prasowy „Gromady”

Sekcja Pracowników Umysłow... ych wpłaca na Fundusz Prasowy... „Gromady” zli. 5 i wywaja Dzielni... 3 P.P.S. „Środmiestnie”.  
Tow. Kryszyna Dąbrowska wpła... ca za przeniebranie „Gromady” zli... 2 i wywaja ob. Halinę Karczmar... ską i Helenę Bałicką.  
Tow. Stanisław Majowski wpła... ca zli. 2 i wywaja: tow. Henryka... Boruckiego i ob. ob. Bronisława... Zymańskiego i Stanisława Ko... sik-wiecznia.  
Tow. Ila Gencach wpłaca zli... 2 i wywaja tow. Rozprowa... l. C. Lohna, Zycha i Zw. Intro... ligatorów.  
Tow. Stanisław Benzel wpła: a... zli. 2 i wywaja tow. Lohna: Marj...

### Napad na doróżkarza

W Warszawie o godz. 3 rano do... doróżki Andrzeja Matusiak, jadącego ulicą Dłią, weszły dwu... żądki dwóch mężczyzn, którzy kazali... doróżkarzowi zawiązać się do miasteczka... powązki. Ponieważ pasażerowie... wydzali się Matusiakowi po...

### jest dbasz o zdrowie

Wieloletni doświadczenia w dziedzi... nie naczelnego władze R. T. T. przelo... wiąają się następująco: ZARZĄD... GŁÓWNY Prezes K. Domosiłowski,

### Poliska marynarka handlowa

Wieloletni doświadczenia w dziedzi... nie naczelnego władze R. T. T. przelo... wiąają się następująco: ZARZĄD... GŁÓWNY Prezes K. Domosiłowski,

### Z teatrów warszawskich

TEATR NOWY. Cyprilan Norwid... Miłość — czyż to kapłani mo... niki. Władysław Rittner — Odwie... dziny o zmiroku. Kłóć Czechowicz... — Czas jutrzejszy.  
Jeżeliby — pomniwszy celowo... tego rodzaju imprezy — strażo... kówkę zgodzie o oficjalnym, „dy... rekcyjnym” komentarzem p. Horzy... cy, skądane widowsko jako... przegadali twórczości scenicznego... w dramatach jednakowych na dy... stansie trzech pokoleń — to powa... żanie można by się zaszanować nad... doborem owych sztuk.  
Ale spotykamy przedzielną się fa... mamiarzu czynnym na deskach sce... nicznej Teatru Nowego; więc prze... d wszystkim komedia Norwida... Takie to dalekie od ego Norwida... jakie go nosimy w sercu i pamię... ni. Białe romantycznie — west... chnielowe miodół czworga mo... dów — z sztychcok karabinu m... zszy nowych — zmieniających adre... sów teatrów. Trzy osoby zamie... dzają — w mrozie rzucić się — ale... czenie następuje w zwykłym... wnimy animum tempa. Tyłko g... dwna — bierka musi potoczyć się... kapielą i osiem mlekkiem.  
W... omieniu utrwach ramach... miedzi się norwidowska satyra na...

### Łańcuch prasowy „Gromady”

Sierakowska, Zygmunta Zeleny... Włodzimierz Jamposkiego i ob... wianowa K. W. Kon. wnu zli. 2 i... wywaja tow. tow. dr. Jana M... nojskiego z Andropoju i Wacł... wa Smólskiego z Tomaszowa Maz...  
Tow. Ludwik Komerter wpłaca... na przeniebranie „Gromady” zli. 2 i... wywaja ob. ob. Oskazyk, Man... gólczyk, Plantowa, Jelenia i Ro... gożkiński.  
Tow. I. Kubiński wpłaca zli. 2 i... wywaja: J. Żukowski wpłaca zli. 2 i... wywaja tow. tow. T. Słow... owskiego, A. Kleina, W. Mariąnski.

### Napad na doróżkarza

dejaran, odmówił jazy. Wówczas... obaj mężczyźni rzucili się na... doróżkarza jedna chwycił go za gar... do, drugi zaś powyczał przesuwać... kieszenie, a analizyż potonęncę... wyciągnął ją. Wskutek alarmu... wszczętego przez obrabowanego... napastnicy rzucili się do ucieki.  
Za jednym z nich pogoni doróżkarz... Matusiak i przy pomocy po... woznika ujął opryszka. Arestowa... nego przeprowadzono do 5-go... komisariatu P. P. Żadnych doku... mentów przy nim nie znaleziono.  
Policja prowadzi dochodzenie ce... lem ustalenia nazwiska arestowa... nego oraz poszukuje drugiego o... pryszka.

### jest dbasz o zdrowie

Wieloletni doświadczenia w dziedzi... nie naczelnego władze R. T. T. przelo... wiąają się następująco: ZARZĄD... GŁÓWNY Prezes K. Domosiłowski,

### Poliska marynarka handlowa

Wieloletni doświadczenia w dziedzi... nie naczelnego władze R. T. T. przelo... wiąają się następująco: ZARZĄD... GŁÓWNY Prezes K. Domosiłowski,

### Z teatrów warszawskich

TEATR NOWY. Cyprilan Norwid... Miłość — czyż to kapłani mo... niki. Władysław Rittner — Odwie... dziny o zmiroku. Kłóć Czechowicz... — Czas jutrzejszy.  
Jeżeliby — pomniwszy celowo... tego rodzaju imprezy — strażo... kówkę zgodzie o oficjalnym, „dy... rekcyjnym” komentarzem p. Horzy... cy, skądane widowsko jako... przegadali twórczości scenicznego... w dramatach jednakowych na dy... stansie trzech pokoleń — to powa... żanie można by się zaszanować nad... doborem owych sztuk.  
Ale spotykamy przedzielną się fa... mamiarzu czynnym na deskach sce... nicznej Teatru Nowego; więc prze... d wszystkim komedia Norwida... Takie to dalekie od ego Norwida... jakie go nosimy w sercu i pamię... ni. Białe romantycznie — west... chnielowe miodół czworga mo... dów — z sztychcok karabinu m... zszy nowych — zmieniających adre... sów teatrów. Trzy osoby zamie... dzają — w mrozie rzucić się — ale... czenie następuje w zwykłym... wnimy animum tempa. Tyłko g... dwna — bierka musi potoczyć się... kapielą i osiem mlekkiem.  
W... omieniu utrwach ramach... miedzi się norwidowska satyra na...

### Łańcuch prasowy „Gromady”

Sierakowska, Zygmunta Zeleny... Włodzimierz Jamposkiego i ob... wianowa K. W. Kon. wnu zli. 2 i... wywaja tow. tow. dr. Jana M... nojskiego z Andropoju i Wacł... wa Smólskiego z Tomaszowa Maz...  
Tow. Ludwik Komerter wpłaca... na przeniebranie „Gromady” zli. 2 i... wywaja ob. ob. Oskazyk, Man... gólczyk, Plantowa, Jelenia i Ro... gożkiński.  
Tow. I. Kubiński wpłaca zli. 2 i... wywaja: J. Żukowski wpłaca zli. 2 i... wywaja tow. tow. T. Słow... owskiego, A. Kleina, W. Mariąnski.

### Napad na doróżkarza

dejaran, odmówił jazy. Wówczas... obaj mężczyźni rzucili się na... doróżkarza jedna chwycił go za gar... do, drugi zaś powyczał przesuwać... kieszenie, a analizyż potonęncę... wyciągnął ją. Wskutek alarmu... wszczętego przez obrabowanego... napastnicy rzucili się do ucieki.  
Za jednym z nich pogoni doróżkarz... Matusiak i przy pomocy po... woznika ujął opryszka. Arestowa... nego przeprowadzono do 5-go... komisariatu P. P. Żadnych doku... mentów przy nim nie znaleziono.  
Policja prowadzi dochodzenie ce... lem ustalenia nazwiska arestowa... nego oraz poszukuje drugiego o... pryszka.

### jest dbasz o zdrowie

Wieloletni doświadczenia w dziedzi... nie naczelnego władze R. T. T. przelo... wiąają się następująco: ZARZĄD... GŁÓWNY Prezes K. Domosiłowski,

### Poliska marynarka handlowa

Wieloletni doświadczenia w dziedzi... nie naczelnego władze R. T. T. przelo... wiąają się następująco: ZARZĄD... GŁÓWNY Prezes K. Domosiłowski,

### Z teatrów warszawskich

TEATR NOWY. Cyprilan Norwid... Miłość — czyż to kapłani mo... niki. Władysław Rittner — Odwie... dziny o zmiroku. Kłóć Czechowicz... — Czas jutrzejszy.  
Jeżeliby — pomniwszy celowo... tego rodzaju imprezy — strażo... kówkę zgodzie o oficjalnym, „dy... rekcyjnym” komentarzem p. Horzy... cy, skądane widowsko jako... przegadali twórczości scenicznego... w dramatach jednakowych na dy... stansie trzech pokoleń — to powa... żanie można by się zaszanować nad... doborem owych sztuk.  
Ale spotykamy przedzielną się fa... mamiarzu czynnym na deskach sce... nicznej Teatru Nowego; więc prze... d wszystkim komedia Norwida... Takie to dalekie od ego Norwida... jakie go nosimy w sercu i pamię... ni. Białe romantycznie — west... chnielowe miodół czworga mo... dów — z sztychcok karabinu m... zszy nowych — zmieniających adre... sów teatrów. Trzy osoby zamie... dzają — w mrozie rzucić się — ale... czenie następuje w zwykłym... wnimy animum tempa. Tyłko g... dwna — bierka musi potoczyć się... kapielą i osiem mlekkiem.  
W... omieniu utrwach ramach... miedzi się norwidowska satyra na...

### WIADOMOŚCI SPORTOWE

Warto nadmienić, że temat referat... u w Warszawie odbyło się Komisja... zacji, jest terminem szerszego na... gromadzenia, podjętego przez Radę... ogólną. Zaplanowane tym jest... wyjazd wycieczki wycieczki w teren... ckiej szczeblach szkolnictwa, w...  
Wskazanie dla... WYKAZANIA DLA... SZKOLACH POWIATOWYCH

W rozprawach swoich referat... wzięli pod uwagę, w szczególności... uwagi uważali od stopnia organi... zacyjnego szkoły. Normy zaplan... owane przez Komisarz Ambro... zianyszcz są następujące:

1) Szkoła I-go stopnia, organizacyjno... 3) Szkoła II-go stopnia, organizacyjno... 4) Szkoła III-go stopnia, organizacyjno...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

### WIADOMOŚCI SPORTOWE

Warto nadmienić, że temat referat... u w Warszawie odbyło się Komisja... zacji, jest terminem szerszego na... gromadzenia, podjętego przez Radę... ogólną. Zaplanowane tym jest... wyjazd wycieczki wycieczki w teren... ckiej szczeblach szkolnictwa, w...  
Wskazanie dla... WYKAZANIA DLA... SZKOLACH POWIATOWYCH

W rozprawach swoich referat... wzięli pod uwagę, w szczególności... uwagi uważali od stopnia organi... zacyjnego szkoły. Normy zaplan... owane przez Komisarz Ambro... zianyszcz są następujące:

1) Szkoła I-go stopnia, organizacyjno... 3) Szkoła II-go stopnia, organizacyjno... 4) Szkoła III-go stopnia, organizacyjno...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

### WIADOMOŚCI SPORTOWE

Warto nadmienić, że temat referat... u w Warszawie odbyło się Komisja... zacji, jest terminem szerszego na... gromadzenia, podjętego przez Radę... ogólną. Zaplanowane tym jest... wyjazd wycieczki wycieczki w teren... ckiej szczeblach szkolnictwa, w...  
Wskazanie dla... WYKAZANIA DLA... SZKOLACH POWIATOWYCH

W rozprawach swoich referat... wzięli pod uwagę, w szczególności... uwagi uważali od stopnia organi... zacyjnego szkoły. Normy zaplan... owane przez Komisarz Ambro... zianyszcz są następujące:

1) Szkoła I-go stopnia, organizacyjno... 3) Szkoła II-go stopnia, organizacyjno... 4) Szkoła III-go stopnia, organizacyjno...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

Określone zostały minimalne referat... szeroko uzasadnili argumentami. Na... towarzyskim warunków środowiska, w... jakich przebiega szkolenie powożacz...

